
Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

1  
 

 

Případové studie:  18-20-M/01 Informační technologie 

Škola: Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum,  

Pulická 695, 518 01 Dobruška  

Stav ke dni: 27.8.2014 

 

Úvodní komentář k případové studii: 

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum připravuje pro Podorlické firmy technické 

obory. Škola má tradici 62 let výuky technických oborů. Od roku 2006 jsou její zřizovatelé 

hlavní podniky a organizace v regionu „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“. Zřizovatelem 

školy je „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“ (dále PoSZ). PoSZ je dobrovolné občanské 

sdružení zaměstnavatelů regionu Podorlicka a jeho okolí, které vzniklo za účelem dosažení 

společného cíle: k zajištění přípravy dostatečného množství kvalifikovaných pracovních sil pro 

své potřeby a k dalšímu rozvoji. Výrobní organizace mají především zájem o kvalifikované 

zaměstnance z regionu Podorlicka a jeho okolí. 

 

Původní podklad dodaný školou ke stažení na: 

http://pospolu.rvp.cz/filemanager/userfiles/PripadoveStudie/18-20_M_01_Dobruska.pdf 
 

Forma spolupráce 

Spoluautor (firma) 
Stručné shrnutí formy spolupráce 

Odborná praxe 

 

ŠKODA AUTO a.s. se 

sídlem Tř. V. Klementa 

869, 293 60 Mladá 

Boleslav 

Pracoviště Kvasiny 

 Odborná praxe je realizována ve 3. ročníku – 20 pracovních 

dní v souvislé odborné praxi v 1. pololetí (září – říjen). 

 Žáci pracují na pracovišti firmy s technologickým 

vybavením odpovídajícím osvojeným kompetencím. 

 Instruktor je odborník, zaměstnanec firmy, má na starost 1-2 

žáky. 

 Žáci jsou hodnoceni v průběhu a po ukončení OP 

instruktorem a učitelem OP. 

Stáže a další vzdělávání 

učitelů odb. výcviku a 

učitelů odb. předmětů ve 

firmě 

 

ŠKODA AUTO a.s. se 

sídlem Tř. V. Klementa 

869, 293 60 Mladá 

Boleslav 

Pracoviště Kvasiny 

 

 Učitelé se vzdělávají podle potřeb firmy, kterou navštěvují a 

komunikují se zástupci. 

 Stáže a další vzdělávání je rozděleno do dvoudenních bloků: 

16 hodin na sledování, 16 hodin přednáška a 16 hodin 

praktická cvičení. 

 Stáž je realizována ve firmě i ve škole, ve firmě přímo na 

pracovištích, kde výroba probíhá a ve škole na cvičných 

pracovištích s cvičným programem, který firma poskytla pro 

výuku. 

 Pracovník firmy je odborník vysokoškolák s odborným 

školením od výrobce. 

Více o této formě spolupráce na straně 3 

http://www.projektpospolu.cz/
http://pospolu.rvp.cz/filemanager/userfiles/PripadoveStudie/18-20_M_01_Dobruska.pdf


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

2  
 

 

Nábor nových žáků 

 

ŠKODA AUTO a.s. se 

sídlem Tř. V. Klementa 

869, 293 60 Mladá 

Boleslav 

Pracoviště Kvasiny 

 

 Náborové akce realizuje škola pod záštitou zřizovatele – 

Podorlické sdružení zaměstnavatelů: Dny otevřených dveří 

firmy, školy; návštěvy v ZŠ s motivačním programem; 

letáky; inzerce; Facebook. 

 Akce se konají na různých místech: v prostorách školy, 

firmy; v základních školách kraje (motivační vystoupení ve 

třídě); propagaci připravuje a zabezpečuje škola. 

 Na akcích spolupracují zástupci firmy z propagačního 

oddělení, ze školy spolupracují všichni pedagogové a žáci. 

 

Více o této formě spolupráce na straně 5 

Profilová maturitní 

zkouška 

 

ŠKODA AUTO a.s. se 

sídlem Tř. V. Klementa 

869, 293 60 Mladá 

Boleslav 

Pracoviště Kvasiny 

 Profilové maturitní zkoušky se zúčastní všichni žáci, kteří 

splnili podmínky možnosti konat zkoušku. 

 Materiálně technické zabezpečení profilové maturitní 

zkoušky je plně hrazeno školou. 

 Pokud je v praktické zkoušce profilové části maturitní 

zkoušky téma z praxe, je plně v kompetenci pedagogů 

školy. 

Využití odborníků z praxe 

při plánování a realizaci 

výuky 

 

ŠKODA AUTO a.s. se 

sídlem Tř. V. Klementa 

869, 293 60 Mladá 

Boleslav 

Pracoviště Kvasiny 

 Odborník z praxe se věnuje tématům z jeho pracovního 

prostředí, připraví materiály, přednášku, předvádí konkrétní 

činnosti. 

 Na výuku mají vliv nepřímo i odborníci z firmy, kteří se 

lektorsky podílejí na dalším vzdělávání učitelů školy. 

 Odborník z praxe se uplatní při přípravě výuky a přímo ve 

výuce, účastní se i odborné praxe. 

 Odborník z praxe ve výuce působí společně s učitelem. 

Volnočasové aktivity 

navazující na odborný 

výcvik/odbornou praxi 

 

ŠKODA AUTO a.s. se 

sídlem Tř. V. Klementa 

869, 293 60 Mladá 

Boleslav 

Pracoviště Kvasiny 

 Škola připravuje volnočasové aktivity. 

 Volnočasovými aktivitami jsou především dny otevřených 

dveří. 

 Jedná se o jednorázovou akci. 

 

 

 

 

 

http://www.projektpospolu.cz/


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

3  
 

 

Název: 

 

Další vzdělávání učitelů – Kvasiny – ŠKODA AUTO a.s. 

 

Škola (jako autor): 

 

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum, Dobruška 

Pulická 695, 518 01 Dobruška 

 

Spoluautor: 

 

ŠKODA AUTO a.s.  

se sídlem Tř. V. Klementa 869, 293 60 Mladá Boleslav, pracoviště Kvasiny 

 

Charakteristika školy: 

 

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum připravuje pro Podorlické firmy technické 

obory. Škola má tradici 62 let výuky technických oborů. Od roku 2006 jsou její zřizovatelé 

hlavní podniky a organizace v regionu „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“.  

Zřizovatelem školy je „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“ (dále PoSZ). PoSZ je dobrovolné 

občanské sdružení zaměstnavatelů regionu Podorlicka a jeho okolí, které vzniklo za účelem 

dosažení společného cíle: k zajištění přípravy dostatečného množství kvalifikovaných 

pracovních sil pro své potřeby a k dalšímu rozvoji. Výrobní organizace mají především zájem 

o kvalifikované zaměstnance z regionu Podorlicka a jeho okolí. 

 

Charakteristika oboru: 

 

Obor 18-20-M/01 Informační technologie, ŠVP Robotika: obory pro obsluhu robotů se velmi 

rozšiřují a nepředchází jim žádné tradice. Studenti jsou velmi žádaní u zaměstnavatelů. 

 

Historie spolupráce mezi školou a firmou: 

 

Firma ŠKODA AUTO a.s. se sídlem Tř. V. Klementa 869, 293 60 Mladá Boleslav 

Pracoviště Kvasiny je jedním ze zřizovatelů školy od roku 2006. 

 

Plánování spolupráce: 

 

Firma se nepodílí žádným způsobem na tvorbě ŠVP, má zájem o vzdělané absolventy a 

podporuje práci školy zejména do budoucna. 

 

Organizační zajištění: 

 

Další vzdělávání učitelů ve firmě je smluvně zajištěno v rámci smlouvy o praxi žáků. Učitelé 

se vzdělávají podle potřeb firmy, kterou navštěvují a komunikují se zástupci. Mohou kdykoli 

požádat o přednášku a také o exkurzi. Této aktivity se účastní 3 učitelé a to ve dvoudenních 

školících blocích: 16 hodin sledování, 16 hodin přednáška a 16 hodin praktická cvičení. 

 

http://www.projektpospolu.cz/


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

4  
 

 

Stáž je realizována ve firmě i ve škole. Ve firmě přímo na pracovištích, kde výroba probíhá a 

ve škole na cvičných pracovištích s cvičným programem, který firma poskytla škole pro výuku. 

Učitelé toto vybavení využívají pravidelně v odborných předmětech. Pracovník firmy je 

odborník vysokoškolák s odborným školením od výrobce. 

 

Hodnocení: 

 

Hodnocení je pedagogy prováděno ústním sdělením vedení školy. 

 

Klady a zápory spolupráce: 

 

Spolupráce je pouze přínosná. 

Vzdělávání žáků pro praxi a uplatnění v regionu je nejdůležitějším smyslem činnosti 

spolupráce. 

 

Zkušenosti se spoluprací a plány do budoucna: 

 

Tato praxe probíhá vždy podle vzájemné dohody dle smlouvy uzavřené s firmou. 

http://www.projektpospolu.cz/


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

5  
 

 

Název: 

 

Nábor nových žáků – Kvasiny – ŠKODA AUTO a.s. 

 

Škola (jako autor): 

 

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum, Dobruška 

Pulická 695, 518 01 Dobruška 

 

Spoluautor: 

 

ŠKODA AUTO a.s.  

se sídlem Tř. V. Klementa 869, 293 60 Mladá Boleslav, pracoviště Kvasiny 

 

Charakteristika školy: 

 

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum připravuje pro Podorlické firmy technické 

obory. Škola má tradici 62 let výuky technických oborů. Od roku 2006 jsou její zřizovatelé 

hlavní podniky a organizace v regionu „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“.  

Zřizovatelem školy je „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“ (dále PoSZ). PoSZ je dobrovolné 

občanské sdružení zaměstnavatelů regionu Podorlicka a jeho okolí, které vzniklo za účelem 

dosažení společného cíle: k zajištění přípravy dostatečného množství kvalifikovaných 

pracovních sil pro své potřeby a k dalšímu rozvoji. Výrobní organizace mají především zájem 

o kvalifikované zaměstnance z regionu Podorlicka a jeho okolí. 

 

Charakteristika oboru: 

 

Obor 18-20-M/01 Informační technologie, ŠVP Robotika: obory pro obsluhu robotů se velmi 

rozšiřují a nepředchází jim žádné tradice. Studenti jsou velmi žádaní u zaměstnavatelů. 

 

Historie spolupráce mezi školou a firmou: 

 

Firma ŠKODA AUTO a.s. se sídlem Tř. V. Klementa 869, 293 60 Mladá Boleslav 

Pracoviště Kvasiny je jedním ze zřizovatelů školy od roku 2006. 

 

Plánování spolupráce: 

 

Firma se nepodílí žádným způsobem na tvorbě ŠVP, má zájem o vzdělané absolventy a 

podporuje práci školy zejména do budoucna. 

 

Organizační zajištění: 

 

Náborové akce realizované pod záštitou zřizovatele – „Podorlické sdružení zaměstnavatelů“: 

http://www.projektpospolu.cz/


Materiál byl edičně zpracován projektem POSPOLU na základě podkladů výše uvedené školy. 
Text neprošel jazykovou úpravou. Aktivity školy mohou být závislé na konkrétním školním 
vzdělávacím programu a za jejich konání v souladu s legislativou je plně odpovědný ředitel 
školy. 

Podpora spolupráce škol a firem se zaměřením na odborné vzdělávání v praxi (Pospolu) 
www.projektpospolu.cz  

6  
 

 

- dny otevřených dveří firmy, školy; 

- prezentační výstavy na burzách středních škol; 

- návštěvy v základních školách s motivačním programem; 

- rodičovské schůzky k volbě povolání na základních školách; 

- letáky, články v tisku, inzerce; 

- web školy, Facebook. 

 

Výše zmíněné akce se uskutečňují v prostorách školy, firmy, v okresních městech v zařízeních 

jako tělocvičny, prezentační stanoviště s dataprojekcí, monitorem či v základních školách kraje. 

Aktivit se účastní zástupci firmy z propagačního oddělení a za školu prezentují všichni 

pedagogové a žáci. 

 

Hodnocení: 

 

Vyhodnocuje se dle zájmu žáků o studium a zájem o nástup do prvních ročníků. 

 

Klady a zápory spolupráce: 

 

Spolupráce je pouze přínosná. 

Vzdělávání žáků pro praxi a uplatnění v regionu je nejdůležitějším smyslem činnosti 

spolupráce. 

 

Zkušenosti se spoluprací a plány do budoucna: 

 

Do budoucna plánují prohlubovat spolupráci s firmami při náboru žáků. 

http://www.projektpospolu.cz/

